Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 218-5 «О внесении

изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 218-5 «О внесении

изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики Татарстан»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в

Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку

дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики

Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 218-5 «О внесении

изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики Татарстан» в

первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета  Республики  Татарстан по этому вопросу заместителю председателя

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике Р.Р. Гайзатуллину.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадеевым,

Р.Р. Гайзатуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть); 2011, №

6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть), №

7; 2015, № 4; 2016, № 1-2) следующие изменения:

1)  часть 1 статьи 8 дополнить новым абзацем тридцать седьмым

следующего содержания:

а) «утверждение методических указаний по разработке проектов

нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц (за исключением субъектов малого и

среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на

объектах, подлежащих региональному государственному экологическому

надзору.»;

б) абзац тридцать седьмой считать абзацем тридцать восьмым.

2) пункт 3 статьи 34 признать утратившим силу.

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункт 4 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 16 мая 2010 года №

20-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 5 (I

часть); 2015, № 4);

2) пункт 4 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 12 января 2013 года

№ 6-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики

consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD5FA1B37FA44E8E7CB7DE110CF62AA2E139B567511B2B40C99D0B109E9B8F5F3B6CiCuBG
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD5FA1B37FA44E8E7CB7DE110CF62AA2E139B567511B2B40C99D0B109E9B8F5F3B6CiCuBG

2

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 1;

2014, № 5; 2015, № 4);

3) пункт 5 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 12 января 2016 года

№ 1-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016, 1-2).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 и 34

Экологического кодекса Республики Татарстан»

Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 404-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», расширен круг полномочий

субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами производства и

потребления. В целях приведения в соответствие с данным положением

Федерального закона законопроектом предлагается дополнить полномочия

Кабинета Министров Республики Татарстан закрепленные в Экологическом кодекса

Республики Татарстан полномочием по утверждению методических указаний по

разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц (за исключением субъектов малого и среднего

предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах,

подлежащих региональному государственному экологическому надзору.

Также Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 408-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены

изменения в ряд положений федерального законодательства в части осуществления

лицензирования отдельных видов деятельности.
Соответствующие изменения требуется внести и в Экологический кодекс

Республики Татарстан.

Законопроектом предлагается из обязательной государственной экологической

экспертизы объектов регионального уровня, проводимой уполномоченным

исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан в области

экологической экспертизы исключить положение, предусматривающее проведение

экологической  экспертизы материалов обоснования лицензий на осуществление

отдельных видов деятельности, лицензирование которых осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О

лицензировании отдельных видов деятельности» органами исполнительной власти

Республики Татарстан (за исключением материалов обоснования лицензий на

осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности).

Перечень

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 8 и 34 Экологического кодекса

Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики Татарстан» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

законов Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 и

34 Экологического кодекса Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики Татарстан» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса

Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Экологическо-

го кодекса Республики Татарстан

Предлагаемые изменения  Редакция Экологического кодекса Рес-

публики Татарстан с учетом предлага-

емых изменений

1. Статья 8. Полномочия Кабинета

Министров Республики Татарстан в

экологической сфере

1. В соответствии с федеральным

законодательством к полномочиям Ка-

бинета Министров Республики Татар-

стан в экологической сфере относятся:

……..

 часть 1 статьи 8 дополнить но-

вым абзацем тридцать седьмым сле-

дующего содержания:

а) «утверждение методических

указаний по разработке проектов

нормативов образования отходов и

лимитов на их размещение примени-

тельно к хозяйственной и (или) иной

деятельности индивидуальных

предпринимателей, юридических

лиц (за исключением субъектов ма-

лого и среднего предприниматель-

ства), в процессе которой образуют-

ся отходы на объектах, подлежащих

региональному государственному

экологическому надзору.»;

б) абзац тридцать седьмой счи-

тать абзацем тридцать восьмым;

Статья 8. Полномочия Кабинета

Министров Республики Татарстан в

экологической сфере

Абзац тридцать седьмой части 1

статьи 8

утверждение методических указа-

ний по разработке проектов нормати-

вов образования отходов и лимитов на

их размещение применительно к хо-

зяйственной и (или) иной деятельности

индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц (за исключением

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства), в процессе которой об-

разуются отходы на объектах, подле-

жащих региональному государствен-

ному экологическому надзору.

абзац тридцать седьмой считать

абзацем тридцать восьмым.

consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD5FA1B37FA44E8E7CB7DE110CF62AA2E139B567511B2B40C99D0B109E9B8F5F3B6CiCuBG

 2

2. Статья 34. Государственная эко-

логическая экспертиза объектов реги-

онального уровня

Обязательной государственной

экологической экспертизе объектов

регионального уровня, проводимой

уполномоченным исполнительным ор-

ганом государственной власти Респуб-

лики Татарстан в области экологиче-

ской экспертизы, в порядке, установ-

ленном федеральным законодатель-

ством, подлежат:

Пункт 3 статьи 34

3) материалы обоснования лицен-

зий на осуществление отдельных ви-

дов деятельности, лицензирование ко-

торых осуществляется в соответствии

с Федеральным законом от 4 мая 2011

года № 99-ФЗ «О лицензировании от-

дельных видов деятельности» органа-

ми исполнительной власти Республики

Татарстан (за исключением материа-

лов обоснования лицензий на осу-

ществление деятельности по сбору,

транспортированию, обработке, утили-

зации, обезвреживанию, размещению

отходов I - IV классов опасности);

пункт 3 статьи 34 признать

утратившим силу.

Статья 34. Государственная эколо-

гическая экспертиза объектов регио-

нального уровня

Обязательной государственной

экологической экспертизе объектов ре-

гионального уровня, проводимой

уполномоченным исполнительным ор-

ганом государственной власти Респуб-

лики Татарстан в области экологиче-

ской экспертизы, в порядке, установ-

ленном федеральным законодатель-

ством, подлежат:

Пункт 3 статьи 34

пункт 3 статьи 34 признать утра-

тившим силу.

3. Закон Республики Татарстан от 16

мая 2010 года № 20-ЗРТ «О внесении

изменений в Экологический кодекс

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункт 4 статьи 1 Закона Рес-

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункт 4 статьи 1 Закона Респуб-

 3

Республики Татарстан»

пункт 4 статьи 1

4) пункт 3 статьи 34 изложить в

следующей редакции:

«3) материалы обоснования ли-

цензий на осуществление отдельных

видов деятельности, лицензирование

которых осуществляется в соответ-

ствии с Федеральным законом от 8 ав-

густа 2001 года № 128-ФЗ «О лицен-

зировании отдельных видов деятель-

ности» органами исполнительной вла-

сти Республики Татарстан (за исклю-

чением материалов обоснования ли-

цензий на осуществление деятельно-

сти по сбору, использованию, обез-

вреживанию, транспортированию,

размещению отходов);»;

Закон Республики Татарстан от 12

января 2013 года № 6-ЗРТ «О внесе-

нии изменений в Экологический ко-

декс Республики Татарстан»

пункт 4 статьи 1

4) в пункте 3 статьи 34 слова «8

августа 2001 года № 128-ФЗ» заменить

словами «4 мая 2011 года № 99-ФЗ»,

слова «сбору, использованию,»,

«транспортированию,» исключить;

Закона Республики Татарстан от

публики Татарстан от 16 мая 2010

года № 20-ЗРТ «О внесении измене-

ний в Экологический кодекс Рес-

публики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарста-

на, 2010, № 5 (I часть); 2015, № 4);

2) пункт 4 статьи 1 Закона Рес-

публики Татарстан от 12 января 2013

года № 6-ЗРТ «О внесении измене-

ний в Экологический кодекс Рес-

публики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарста-

на, 2013, № 1; 2014, № 5; 2015, № 4);

лики Татарстан от 16 мая 2010 года №

20-ЗРТ «О внесении изменений в Эко-

логический кодекс Республики Татар-

стан» (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2010, № 5 (I часть);

2015, № 4);

2) пункт 4 статьи 1 Закона Респуб-

лики Татарстан от 12 января 2013 года

№ 6-ЗРТ «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Та-

тарстан» (Ведомости Государственно-

го Совета Татарстана, 2013, № 1; 2014,

№ 5; 2015, № 4);

 4

12 января 2016 года № 1-ЗРТ «О вне-

сении изменений в Экологический ко-

декс Республики Татарстан»

пункт 5 статьи 1

5) в пункте 3 статьи 34 слова «по

обезвреживанию, размещению отхо-

дов» заменить словами «по сбору,

транспортированию, обработке, утили-

зации, обезвреживанию, размещению

отходов I - IV классов опасности»;

3) пункт 5 статьи 1 Закона Рес-

публики Татарстан от 12 января 2016

года № 1-ЗРТ «О внесении измене-

ний в Экологический кодекс Рес-

публики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарста-

на, 2016, 1-2).

3) пункт 5 статьи 1 Закона Респуб-

лики Татарстан от 12 января 2016 года

№ 1-ЗРТ «О внесении изменений в

Экологический кодекс Республики Та-

тарстан» (Ведомости Государственно-

го Совета Татарстана, 2016, 1-2).

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 218-5

«О внесении изменений в статьи 8 и 34

Экологического кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять  в  первом  чтении  проект  закона  Республики Татарстан

№ 218-5 «О внесении изменений в статьи 8 и 34 Экологического кодекса

Республики Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан  Т.Г. Хадеевым и Р.Р. Гайзатуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законе Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики

Татарстан» (проект № 218-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 8 и 34 Экологического кодекса Республики Татарстан» (проект

№ 218-5).

2.  Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

	01_постком-проект-экокодекс-1-3чт.pdf
	02_вн-1857_Ощепков_А.А._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	03_Проект закона
	04_Пояснительная записка
	05_Перечень
	06_ФЭО
	07_СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
	08_3906_Нафиков_И.С._Хадеев_Т.Г
	1

	09_4062_Гафаров_Ш.Х._Хадеев_Т.Г
	1
	2

	10_Проект ПГС-экокодекс-1-3чт
	11_Проект ПГС-экокодекс-III чт